
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. n. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per il rinnovo della polizza assicurativa per danni al 
fabbricato e al contenuto, RCT, RCO relativo alla porzione occupata nel condominio 
Torre Shipping, sito in Genova – Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la 
società AXA Assicurazioni S.P.A. Agenzia n. 3206 Elisabetta Antibo Assicurazioni ex 
art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
CIG: Z593437302 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla 
L. n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
VISTA la determinazione prot. n. 4349/RI del 15 dicembre 2020, con la quale è 
stata autorizzata l’attivazione di una polizza assicurativa per danni al fabbricato e al 
contenuto, RCT, RCO relativo alla porzione occupata nel condominio Torre 
Shipping, sito in Genova, presso AXA Assicurazioni S.P.A., con sede legale a 
Milano, Corso Como, 17 - .C.F./P.IVA 00902170018 per l’importo di Euro 
2.567,50 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 2, D.P.R.n. 633/72) comprensivo 
di ogni onere e spesa; 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002200.03-12-2021-R



  

 

CONSIDERATO che l’art. 10 del Contratto di Locazione sottoscritto da questa 
Agenzia con l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, prevede il 
mantenimento della copertura assicurativa per tutto il periodo della locazione e che 
l’art. 4 dello stesso contratto prevede il decorso dei sei anni di durata del contratto di 
locazione dalla data di ultimazione lavori e del relativo collaudo; 
 
VISTO che a oggi non è intervenuto il collaudo dei lavori eseguiti sull’immobile in 
argomento, ma è necessario continuare a garantire la copertura assicurativa per i 
danni eventualmente apportati al fabbricato e al suo contenuto, per responsabilità 
civile verso terzi e verso i prestatori di lavoro presso tale sede; 
 
PRESO ATTO che per i servizi assicurativi non risulta attiva una Convenzione 
stipulata da CONSIP S.P.A.; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti 
prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 – Legge n.145 del 30/12/2018 – 
all’art. 1, comma 130, ha previsto che gli affidamenti di beni e servizi sopra i 
5.000,00 Euro ricadono nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico sulla 
piattaforma MePA;  
 
VISTA la conferma del preventivo presentato da Elisabetta Antibo Assicurazioni 
per l’importo complessivo di Euro 2.565,00 (esente IVA) per il rinnovo annuale 
2021; 
 
CONSIDERATO che il servizio in argomento è riconducibile al bando MEPA 
“Servizi - Servizi Professionali Attuariali ”; 
 
VISTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 
negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un 
unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del 
criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi 
di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 
risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
DATO ATTO che sono stati avviati i controlli previsti per affidamenti dell’importo 
in questione dalle Linee Guida ANAC n.4; 
 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


  

 

VISTA la documentazione inoltrata da Elisabetta Antibo Assicurazioni nell’anno 
2020, consistente nell’atto di nomina ad Agente da parte della società AXA 
Assicurazioni S.PA.; 
 
PRESO ATTO che la suddetta Agenzia è quindi autorizzata a sottoscrivere 
contratti in nome e per conto della Società AXA Assicurazioni S.PA. e che, quindi, il 
contratto stipulato a seguito della determinazione dirigenziale in oggetto andrà 
intestato a tale ultima Società; 
 
PRESO ATTO che il Fornitore non emetterà fattura operando in regime di 
esenzione IVA ai sensi dell’art. 10, comma 2, D.P.R.n. 633/72, e che la polizza 
firmata e quietanzata dall’Agente è già documento valido come quietanza di 
pagamento; 
 
CONSIDERATO che tale spesa non è stata prevista nella programmazione dei 
beni e dei servizi 2021/2022 e sarà imputata sul Budget corrente 2021, 2022, 2023, 
2024, 2025, 2026 di questa Direzione, alla voce di conto FD05200020 “Altri costi 
d’ufficio”, Codice Contabile Articolo C05.0012.0031 “Premi assicurativi diversi” 
con il C.I.G. n. Z593437302. 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA per 
l’affidamento del rinnovo delle seguenti polizze assicurative a favore della sede posta 
presso il condominio Torre Shipping, via De Marini n. 53 a Genova: 
 

 AXA Multigaranzia per uffici e studi professionali - Mod. 2021 
o Partita A “Incendio”: Fabbricato, Contenuto, Ricorso Terzi; 
o Partita E “Responsabilità civile”: R.C.T. e R.C.O.; 
o Partita F “Assistenza”: prestazioni di assistenza; 

 

 per un anno al costo di Euro 2.565,00 (esente IVA), e nei successivi cinque 
anni secondo gli ordini che saranno annualmente emessi entro un massimo 
complessivo nei sei anni di Euro 15.500,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, 
comma 2, D.P.R.n. 633/72)  

 

 presso AXA Assicurazioni S.P.A., con sede legale a Milano, Corso Como, 17 
- .C.F./P.IVA 00902170018. 

 
ARTICOLO 2 

 
Si dà atto che l’Agenzia Elisabetta Antibo Assicurazioni agisce in nome e per conto di 
AXA Assicurazioni S.PA., al quale verrà intestato il contratto nel sistema gestionale 
SIGMA, ai fini del pagamento. 
 

ARTICOLO 3 
 



  

 

Ai fini del rinnovo della polizza di cui all’articolo 1, si autorizza il Reparto 
Amministrazione di questo Ufficio a pagare anticipatamente l’importo Euro 2.565,00 
(esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 2, D.P.R.n. 633/72) in favore della società AXA 
Assicurazioni S.P.A. 

 
ARTICOLO 4 

 
Con successivi ordini verrà annualmente determinato l’importo del rinnovo delle 
coperture assicurative suddette. 

 
ARTICOLO 5 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio Affari Generali dott. 
Davide Aimar.  
 
 
Genova, come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile del procedimento: Alessandra Carretta 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


		2021-12-03T11:10:16+0100




